
 

 

 
 

 
COMUNE DI UMBRIATICO 

Provincia di Crotone 
 

SETTORE I 
AREA AA.GG./FINANZIARIA 

UFFICIO RAGIONERIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 61 DEL 17/04/2024 

OGGETTO:  Contratto di copertura assicurativa RCA per il periodo di anni uno - mezzo 
comunale targato GG306NS. Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 49, comma 6 e dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 
36 del 31/03/2023. Impegno di spesa. 
 
CIG:  B14C78D6AE 
 

I L   RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che il Comune di Umbriatico ha in dotazione un automezzo con targa GG306NS, attualmente 
sprovvisto di copertura assicurativa; 
Considerato che si rende opportuno e necessario provvedere alla sottoscrizione di un contratto per la 
copertura assicurativa del mezzo in oggetto, consentendo la regolare circolazione dello stesso; 
Visto l’art. 49, comma 6 del D.lgs. 36/2023 che testualmente dispone “È comunque consentito derogare 
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
Considerato che in base a stime e ricerche di mercato informali, l’importo del premio RCA per il mezzo 
targato GG306NS risulta inferiore alla soglia di cui all’art. 49, comma 6 del vigente codice dei contratti 
pubblici; 
Ritenuto opportuno procedere alla richiesta di apposita offerta all’operatore economico uscente per la 
stipulazione del contratto di polizza, avvalendosi della facoltà di derogare al principio di rotazione in vista di 
una maggiore celerità di conclusione del procedimento e al ricorrere di tutte le condizioni e requisiti di legge 
prescritti per contrattare con le pubbliche amministrazioni; 
Dato atto che con propria nota PEC trasmessa in data 11/04/2024 si chiedeva alla Talarico & Fiorino 
assicurazioni S.n.c., p. IVA 03424640799 con sede in Via Venezia, n. 94/96, 88900 – Crotone, la produzione 
di apposita offerta per il servizio di copertura assicurativa RCA per il mezzo targato GG306NS di durata di 
anni uno, chiedendo il mantenimento delle medesime condizioni contrattuali concordate con la Compagnia 
relativamente alla polizza RCA del mezzo per l’anno 2023;  
Visto il preventivo allegato alla PEC trasmessa dall’impresa interpellata e acquisito al protocollo comunale 
generale il 15/04/2024 con progressivo n. 1124, per un importo di complessivi €. 1.300,00 non soggetti a 
IVA come premio per la copertura assicurativa RCA del mezzo per il periodo di anni uno;  
Dato atto che il CIG B14C78D6AE è stato associato all’affidamento in oggetto per l’importo di €. 1.300,00; 
Richiamata la FAQ A.1. dell’Autorità Nazionale Anticorruzione secondo cui non è possibile modificare i 
dati di un appalto e del CIG associato successivamente alla pubblicazione tramite il portale dedicato c.d.  
“Piattaforma dei Contratti Pubblici – PCP”, ammettendosi unicamente “la variazione del dato soltanto 
attraverso le consuete procedure di correzione tipiche degli atti amministrativi.”; 
Considerata l’impossibilità di rettificare i dati del CIG B10EA72A59, occorre generare un nuovo codice da 
collegare alla fornitura di cui al preventivo di spesa ns. protocollo n. 1060 del 09/04/2024 per l’imponibile 
IVA di €. 273,01; 
Dato atto che il CIG definitivo per il nuovo appalto creato tramite piattaforma ANAC per l’importo di €. 
273,01 è B12A644AE3; 



 

Considerato che l’importo del premio RCA è inferiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) 
del D.lgs. 36/2023 si ritiene opportuno procedere con affidamento diretto ad unico operatore economico al 
fine di garantire una maggiore celerità procedimentale;  
Considerato, fra l’altro, che per l’importo preventivato non è obbligatorio il ricorso al MEPA; 
Dato atto che in relazione all’importo previsto, si ritiene di assumere la presente determinazione come 
decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 TUEL D.lgs. 267/2000 
ss. mm. e ii.; 
Viste: 

- la deliberazione consiliare n. 30 del 16/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione riferito al triennio 2024/2026;  

- la deliberazione consiliare n. 31 del 16/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziaria per gli esercizi 2024/2026; 

Dato atto che la presente determinazione comporta una spesa complessiva di €. 1.300,00 e che la stessa 
trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione dell’esercizio 2024/2026 in c/competenza sul 
pertinente Capitolo di Spesa 95900, Missione 1, Programma 5, Titolo I; 
Verificata la regolarità della posizione contributiva dell’affidataria, mediante estrazione dalla piattaforma 
telematica dedicata del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. INPS_39551367 
richiesto il 05/02/2024 e valido fino al 04/06/2024; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire è consentire la regolare circolazione del mezzo comunale targato 
GG306NS; 

- l’oggetto del presente contratto è costituito servizio di copertura assicurativa RCA per il periodo di 
anni uno; 

- l’importo della premio è pari a complessivi €. 1.300,00 non soggetti a IVA; 
- il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza e scambio di lettere secondo gli usi del 

commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
Visto il decreto sindacale n. 01 del 01/02/2021 con il quale lo scrivente è stato individuato quale 
Responsabile del  I Settore; 
Dato atto che il sottoscritto non si trova in posizione di conflitto di interessi, neppure potenziale, nei 
confronti dell’affidataria Talarico & Fiorino assicurazioni S.n.c.; 
Dato atto che il sottoscritto è il responsabile del procedimento in oggetto ai sensi della L. 7 agosto 1990 n. 
241, Capo II, artt. 4-6 bis; 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni;  
Visto il vigente Statuto Comunale;  
Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi; 
Verificate, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni, dandone 
qui formalizzazione; 
Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni; 
Ritenuto opportuno provvedere in merito;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di dare atto che in relazione all’importo previsto, si assume la presente determinazione come 

decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 TUEL D.lgs. 
267/2000 ss. mm. e ii.; 

3. Di affidare direttamente ai sensi degli artt. 49, comma 6, e 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 
alla Talarico & Fiorino assicurazioni S.n.c., p. IVA 03424640799 con sede in Via Venezia, n. 94/96, 
88900 – Crotone il servizio di copertura assicurativa RCA per il mezzo targato GG306NS di durata 
di anni uno per l’importo di complessivi €. 1.300,00 non soggetti a IVA ; 

4. Di impegnare sul pertinente Capitolo 95900, Missione 1, Programma 5, Titolo I la somma di 
complessivi €. 1.300,00 per il servizio affidato; 

5. Di dare atto che il Capitolo di spesa 95900 presenta uno stanziamento compatibile con l’importo da 
impegnare; 



 

6. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento del rilascio del visto 
di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, e dell’attestazione di 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. 267/2000;  

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento presso l’Albo pretorio informatico 
comunale ai sensi dell’art. 32 della Legge 28/06/2009 n. 69.  

 
Umbriatico, 17/04/2024 

Il Responsabile del Settore 
f.to Dott. Carmelo Caruso 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Umbriatico, lì 17/04/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                           F.to Dott. Carmelo CARUSO 

     ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo € Capitolo FPV Esercizio 

200 17/04/2024 1.300,00 95900 NO 2024 

  

Lì, 17/04/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                                             

                                                                                                                            f.to Dott. Carmelo CARUSO 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del  

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 



 

 

 

C O M U N E    DI   UMBRIATICO 

PROVINCIA DI CROTONE 

 

Attestato di Pubblicazione 

 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  22.04.2024 e così per 15 gg. consecutivi. 

 

                              Registro pubblicazioni n. 103. 

                                                    timbro                                             Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                                                      F.to Bombina Maria Campana 


